
 

 
Klijānu iela 7, Rīga, LV-1012, tālrunis: 67819677, fakss: 67819672,  

e-pasts: komunikacija@vi.gov.lv, www.vi.gov.lv 

 

Komunikācijas nodaļa 
 

Informācija masu medijiem 

16.03.2015.  

 
Sargājiet bērnus no veļas mazgāšanas līdzekļu kapsulām 

 

Lai pasargātu bērnus no nelaimes gadījumiem, Ekonomiskās sadarbības un attīstības 

organizācija (OECD) visā pasaulē no 16. līdz 23.martam aicina pievērst īpašu uzmanību veļas 

mazgāšanas līdzekļu kapsulu drošai uzglabāšanai. Arī Latvijā ir fiksēti gadījumi, kad iedzīvotāji 

saindējušies ar šiem veļas mazgāšanas līdzekļiem. Tāpēc Veselības inspekcija sadarbībā ar Bērnu 

klīnisko universitātes slimnīcu aicina sargāt bērnus no piekļuves veļas mazgāšanas līdzekļu 

kapsulām.  

Šķidro veļas mazgāšanas līdzekļu kapsulas satur koncentrētu mazgāšanas līdzekļa 

daudzumu, kas ir paredzēts vienai lietošanas reizei. Šo produktu kā ērtu veļas mazgāšanas 

līdzekli izmanto miljoniem patērētāju visā pasaulē, un arī Latvijas tirdzniecības vietās ir pieejami 

šie veļas mazgāšanas līdzekļi. Tomēr, lietojot šo mazgāšanas līdzekli, jāņem vērā, ka veļas 

mazgāšanas līdzekļu kapsulas ir mazas, patīkamas taustei un bieži vien krāsainas. Produkta 

vizuālais izskats padara to pievilcīgu bērniem, it sevišķi maziem bērniem, kuri labprāt rotaļājas 

ar kapsulām vai ieliek tās mutē. Veļas mazgāšanas līdzekļu kapsula var viegli pārplīst bērna 

plaukstā, it sevišķi, ja plauksta ir slapja. Tā var ļoti ātri, desmit sekunžu laikā, pārplīst un izšķīst 

bērna mutē, kas savukārt var izraisīt smagas un neatgriezeniskas traumas. 

Viens no iemesliem, kādēļ bērni var saindēties ar veļas mazgāšanas līdzekļiem, ir bērnu 

vecāku vai pieskatītāju neuzmanība. Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas ķirurgs Olafs 

Volrāts, kurš praksē daudzkārt ir saskāries ar līdzīgiem gadījumiem, brīdina: „Barības vada 

ķīmiskie apdegumi ir smaga sadzīves trauma, ko biežāk iegūst bērni vecumā no 1 līdz 3 gadiem. 

Traumas rezultātā nereti mainās bērna turpmākās dzīves kvalitāte. Jāatzīmē, ka galvenokārt 

ķīmiskos apdegumus bērni gūst mājās. Tas nozīmē, ka vēl joprojām bērniem mājās netiek 

nodrošināta droša vide, t.i., bīstamas ķīmiskas vielas tiek turētas bērniem viegli pieejamās 

vietās.” Līdz ar to ir īpaši svarīgi uzglabāt bīstamus produktus, tostarp veļas mazgāšanas līdzekļu 

kapsulas, bērniem nepieejamās vietās.  

Lai nepieļautu bērnu piekļuvi pie mazgāšanas līdzekļa, ievērojiet drošas uzglabāšanas 

ieteikumus – uzglabājiet šos produktus augstu plauktos, bērniem nepieejamā un neredzamā vietā. 

Ja kapsulas tiek uzglabātas zemākos, bērniem sasniedzamos skapīšos vai plauktiņos, tos 

nepieciešams nostiprināt ar slēdzenēm, ko bērni nevarēs atvērt. Kapsulas ir jāuzglabā 

oriģinālajos iepakojumos, un izmantošanas starplaikos iepakojumiem jābūt pilnībā aizvērtiem.  

Lai neizraisītu lieku bērnu interesi par veļas mazgāšanas kapsulām, neizmantojiet  

kapsulas laikā, kad tie atrodas jūsu tuvumā, un neļaujiet bērniem spēlēties ar tām. Nekad 

nepārduriet, nepārplēsiet vai negrieziet veļas mazgāšanas līdzekļu kapsulu aizsargplēvi un pēc 

katras veļas mazgāšanas kapsulu izmantošanas reizes rūpīgi aizveriet iepakojuma vāku, kā arī 

uzmanīgi lasiet marķējuma informāciju uz līdzekļa iepakojuma.  

Papildu informācija. OECD ir sagatavojusi infografiku ar noderīgiem ieteikumiem par 

veļas mazgāšanas līdzekļu kapsulu drošu uzglabāšanu, izmantošanu, kā arī par simptomiem un 

rīcību gadījumos, ja bērns norijis kapsulu vai tā nonākusi saskarsmē ar ādu vai acīm.  

http://www.vi.gov.lv/


 

Informāciju sagatavoja:  

Veselības inspekcijas  

Komunikācijas nodaļas vadītāja  

Agnese Gusarova, 

t.67819677, 28342858 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


